С целью определения возможных альтернативных допущений в отношении кредитов клиентам, Группа
скорректировала ключевые ненаблюдаемые на рынке исходные данные для модели следующим образом:
допущения о размере кредитного спреда и ставки дисконтирования были увеличены и уменьшены на 1,5%/1%
соответственно.

В следующей таблице представлено влияние обоснованно возможных альтернативных допущений на оценки
справедливой стоимости инструментов уровня 3.

   Ставка дисконтирования

 -1% - +1%

 +1,5%   149 512   148 250   145 592

Кредитный спред -   154 575   153 191   150 303

 -1,5%   160 084   158 566   155 407

Анализ чувствительности справедливой стоимости кредитов клиентам, оцениваемых по
справедливой стоимости через прочий совокупный доход

При увеличении/снижении ставки дисконтирования на 1%, балансовая стоимость кредитов клиентам,
оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, уменьшится/увеличится с 131 759 млн
рублей до 128 240 млн рублей/ 139 069 млн рублей.

Анализ чувствительности справедливой стоимости инвестиционных ценных бумаг российских
эмитентов и еврооблигаций, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный
доход

   Кредитный спред

 -1% - +1%

 -1%  83 696   81 720   79 714
Кривая бескупонной доходности -  81 751   79 714   78 085

 +1%  79 714   78 121   76 487

Примечания к обобщенной консолидированной финансовой отчетности за 2022 год

43

22. Оценка справедливой стоимости (продолжение)

Анализ чувствительности справедливой стоимости прочих финансовых активов и обязательств

   Изменение ставки

  -1% - 1%

 5%   (2 316)   (2 332)   (2 347)
Обменный курс -   (1 649)   (1 665)   (1 681)

 -5%   (983)   (998)   (1 014)

Анализ чувствительности справедливой стоимости офисной недвижимости и земли

   Торг

 -5% - +5%

 +1%  895   938   982
Ставка капитализации -  971   1 018   1 065

 -1%  1 062   1 115   1 167

23. Переданные финансовые активы и взаимозачет

Переданные финансовые активы и заложенные активы отражены в таблице ниже:

 31 декабря 2022 года 31 декабря 2021 года

Текущая

стоимость
актива

Текущая
стоимость

связанного
обязательства

Текущая
стоимость

актива

Текущая
стоимость

связанного
обязательства

Средства
финансовых
учреждений

Средства
финансовых
учреждений

Инвестиционные ценные бумаги  40 318   35 105   61 577   55 065

Итого  40 318   35 105   61 577   55 065

Ниже представлены финансовые активы и обязательства, которые не приводят к взаимозачету в обобщенном